Ἄφ' οὗ γὰρ σταυρὸς, ὁ Χριστὸς προσκυνεῖται· ἀφ'
οὗ σταυρὸς, ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἐπεγνώσθη· ἀφ' οὗ
σταυρὸς, σὺν Πατρὶ τὸν Υἱὸν προσκυνούμεν· ἀφ' οὗ
σταυρὸς, τὰ Ἰουδαίων ἤρηξε, τὰ Ἑλλήνων ἀπεσθέ-
σθη, τὰ Χριστιανῶν ἀνέσχευεν, ὁ ἀὴρ ἠγιάσθη, τῶν
ἐπιθεωμίων αἰμάτων ἡλευθερώμεθα, τῆς ἀναιμάκτου

COMBESISH NOTÆ.

(42) *Sine difficultate*. Ἀμογτι. Velut ultro, ac Deo
donante : quod ipsum paulo superius expressum
est, τῷ, ἀπεριεργῶ δυνάμει. Sans recherche, et par
instinct. Minus dicit Grets. *sincera virtute* : quan-
quam retinimus.

(43) *Velut sponte adversus inimicos eiusus*. Αὐτο-
θάλλετον ἔλεος. Grets. *Gladius a Christo fabricatus*.
Sed aliud vult illa vox, significatque, velut ipsam
a se crucem, et præter id quod ponentes præsume-
bant, ponentibus ipsis, modo tamen maluerint per-
suerare inimici, nec ea reconciliari velint, in gla-
dium factam. Sic Suidæ αὐτοουργὸν, αὐτοφύς.

(44) *Dioptra prophetica*. Δίοπτρα. Etiam Latinis
recepta vox, pro instrumento geometrico inser-
vente parti astrologiæ, quam *dioptricem* vocant ;
quæ nimitum solis, lunæ, cæterorumque locorum
distantias per instrumenta investigat. Vulg. *per-
spectiva*. Sic Orat. in salut. angel. ejusdem nostri
Andree τὸ, Χαίριος, δίοπτρα προβλεπτική, dictum

Christianis autem in tutelam reservaretur, depo-
situm thesaurum in ima terra defoderunt, crucem
intelligi, et omnia quæ ad crucem pertinent, cla-
vos, lanceam, et titulum a Pilato scriptum, cruci-
que affixum.

Deinde cum Deus Christianis regia sceptrum et
universum Romanorum imperium tradidisset,
eidem tunc placitum est, crucem pandere per
piam mulierem, mulierem regiam, mulierem regali
animo, filio tunc Christianis imperante : sine diffi-
cultate (42), ac divino, ut ita dicam, instinctu,
eam sapientia instruere ; ut partim quidem regia
severitate, partim vulgari persuadendi ratione in-
staret, et omnia quæcumque inflexibilem Judæorum
mentem inflectere poterant, ut regiam personam
decebat, afferret. Cæterum celerius quæritanti
imperatrici communis obvenit thesaurus, Deo
femina donum illud spe citius offerente, hanc,
inquam, tanto hodie honore mundo toto exaltatam
Domini crucem : et cum hac, omnia quibus sa-
crosancta illa mundoque salutaris passio peracta
est. Ob hoc igitur serias hodie et festum agimus,
quia olim occultatum sanctum, manifestum hodie
factum est : quia in abscondito positus thesau-
rus e terræ fodinis auri instar refulsit ; quia terra
obrutum nobilissimum Christiani imperii labarum
relectum est ; quia cessavit demonum præcella,
cruce apparente ; quia gladius velut sponte adver-
sus inimicos cusus (43), ex terra conspicuus factus
est ; quia suum ipsius ornatum hodie resumpsit
Ecclesia ; quia quam perdiderat drachmam, regale
invenit imperium. Hæc Christi crux est, Domini
signum, salutis armatura, regia potentia, victoriæ
tropæum, inter superna et inferna medium, in fide
constantium classis et ordo, fastigium apostolicum,
dioptra prophetica (44), martyrum corona, Chri-
stum adorantium arbra.

Ex quo enim crux, Christus adoratur ; ex quo
crux, Dei Filius agnitus est ; ex quo crux, cum Pa-
tre Filium adoramus : ex quo crux, Judaica cessa-
runt (45), Græcorum religio exstincta est, Chri-
stianorum prævaluit ; aer expiatus est, ab altarium
et victimarum sanguine liberati sumus (46), cul-

in Mariam, cum Hoppero reddidimus, seu potius
ex ipso retinimus : *Dioptra perspectiva*. Gretserus
liberius, *δίοπτρα προφητική*. *Specula prophetica*.
Apte vero id instrumenti prophetici tributur, ut
dispicientibus, adfulgentia illa divini luminis, res
procul positas.

(45) *Judaica cessarunt*. Τὰ Ἰουδαίων ἤρηξε.
Simplicius veriusque quam reddiderat Grets. Ju-
dæorum res pessum ierunt. De ritu enim est
sermo ; qui sacer et institutus a Deo tanquam
figuralis adventu figurati, eique cedens, non tam
pessum ivit, quam est consummatus, et desidera-
tam absolutionem habuit, eo etiam ab apostolis et
primis fidelibus ex circumcissione, sepultus cum
honore, nec statim abjectus.

(46) *Ab altarium et victimarum sanguine liberati
sumus*. Τῶν ἐπιθεωμίων αἰμάτων ἡλευθερώμεθα.
A sanguine super aras fundi solito, maxime humano
in sacrificiis demoniorum, ut ne amplius effunderi-

tum seu sacrificium incruentum gustavimus. Ex quo crux, a dæmonum nidore liberati, spiritalem odoris suavitatem unguenti effusi percipimus; ex quo crux, fabulosæ deorum genealogiæ evanuerunt; ex quo crux, Jesu secundum humanam naturam generationis mysterium cognovimus: ex quo crux, summum illud principium, ex principio, ante principium omne, principii experte (47), procedere didicimus. Ex quo crux, lidem in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum edocti sumus, et Græcorum inanes ac perniciosas fabulas de deorum multitudine exclusimus. Ex quo crux, typicorum signorum umbras dispulimus, et in lucem veritatis, quæ est in gratia, restituti sumus. Ex quo crux, contemptui est mors, obstupere dæmones, contracta simulacra, animalium sacrificia sublata sunt, idolorum templa eversa. Ubique Ecclesiæ altaria, psalmodiæ, stationes totis noctibus, sermones de divinis rebus, baptismata, fidelium concentus, Scripturarum cognitio, terræ despicientia, cœli acquisitio, Dei communicatio. Quid necesse multa dicere? Ex quo crux, angelorum cives sunt homines, et ipsum cœlum terrigenis patet, sitque Deus comprehensus hominibus (48), ac ceu unus ex eis, hominibus ad censetur.

Sed o crux, Christi et nostra summa gloria! O lignum nobile, in quo Christus extensus est! Stirps immortalitatis, ex qua Christus botrus vitalem nobis effudit potum. O crux, per quam, disrupto peccati chirographo, libertatis contractus descriptus est! O crux, plurimorum honorum thesauri paradisi conciliatrix (48*), assignatrix regni, expiatrix peccatorum, meritorum largitrix. Te Christus in te crucifixus, lignum immortalis declaravit. Te Christus in te affixus, viæ ad cœlum ducentis scalam compegit. Te Christus in te pendens, benedictionis auctricem fecit. Te Christus in te expansus, eorum qui catenis constricti essent, vinculis relaxandis præfecit. In te Christus voluntarie exaltatus, mundum secum exaltavit. In te Christus pro nobis exaltatus, exaltatum